
 

 

SALINAN 

PERATURAN  

REKTOR INSTITUT PERTANIAN BOGOR 

NOMOR 1 TAHUN 2023 

TENTANG 

GAJI PEGAWAI TETAP INSTITUT PERTANIAN BOGOR 

 

REKTOR INSTITUT PERTANIAN BOGOR, 
 

Menimbang : a. bahwa dalam rangka meningkatkan kesejahteraan pegawai 

tetap Institut Pertanian Bogor, perlu dilakukan 

penyesuaian berbagai aspek pengaturan yang berkaitan 

dengan pemberian gaji pegawai tetap; 

b. bahwa sehubungan dengan huruf a, perlu menetapkan 

peraturan rektor yang baru mengenai gaji pegawai tetap 

Institut Pertanian Bogor; 

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 

pada huruf b, perlu menetapkan Peraturan Rektor Institut 

Pertanian Bogor tentang Gaji Pegawai Tetap Institut 

Pertanian Bogor; 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2012 tentang Pendidikan 

Tinggi (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2012 

Nomor 158, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 5336); 

2. Peraturan Pemerintah Nomor 66 Tahun 2013 tentang 

Statuta Institut Pertanian Bogor (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2013 Nomor 164, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5453); 

3. Peraturan Pemerintah Nomor 4 Tahun 2014 tentang 

Penyelenggaraan Pendidikan Tinggi dan Pengelolaan 

Perguruan Tinggi (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2014 Nomor 16, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 5500); 

 

 



 

-2- 
 
 

 

 

4. Peraturan Majelis Wali Amanat Institut Pertanian Bogor 

Nomor 06/MWA-IPB/P/2020 tentang Struktur Organisasi 

dan Tata Kerja Institut Pertanian Bogor sebagaimana telah 

diubah dengan Peraturan Majelis Wali Amanat Institut 

Pertanian Bogor Nomor 20/MWA-IPB/P/2022 tentang 

Perubahan atas Peraturan MWA IPB Nomor 06/MWA-

IPB/2020 tentang Struktur Organisasi dan Tata Kerja 

Institut Pertanian Bogor; 

5. Keputusan Majelis Wali Amanat Institut Pertanian Bogor 

Nomor 72/K/MWA-IPB/2023 tentang Pengangkatan Rektor 

IPB Periode 2023-2028; 

6. Peraturan Rektor Institut Pertanian Bogor Nomor  7 Tahun 

2021  tentang Pedoman Pengelolaan Pegawai Institut 

Pertanian Bogor; 

MEMUTUSKAN : 

Menetapkan : PERATURAN REKTOR INSTITUT PERTANIAN BOGOR 

TENTANG GAJI PEGAWAI TETAP INSTITUT PERTANIAN 

BOGOR. 

 

BAB I 

KETENTUAN UMUM  

 

Pasal 1 
 

Dalam Peraturan Rektor ini yang dimaksud dengan: 

1. Gaji adalah penghasilan yang diberikan kepada pegawai berdasarkan 

pangkat dan golongan. 

2. Golongan Ruang adalah kedudukan yang menunjukkan tingkat seorang 

Pegawai Tetap dalam rangkaian susunan kepegawaian dan digunakan 

sebagai dasar penggajian. 

3. Pegawai Tetap Institut Pertanian Bogor yang selanjutnya disingkat Pegawai 

Tetap adalah pegawai yang diangkat dan diberhentikan sebagai Pegawai 

Tetap Institut Pertanian Bogor oleh Rektor.  

4. Rektor adalah organ Institut Pertanian Bogor yang memimpin 

penyelenggaraan dan pengelolaan IPB.  



 

-3- 
 
 

 

5. Institut Pertanian Bogor yang selanjutnya disingkat IPB adalah perguruan 

tinggi negeri badan hukum. 

 

Pasal 2 

Setiap Pegawai Tetap berhak atas Gaji sebagai imbalan dari pekerjaan yang 

dilaksanakannya sesuai ketentuan yang berlaku.  

 

Pasal 3 

(1) Setiap Pegawai Tetap diangkat dalam suatu Golongan Ruang tertentu. 

(2) Golongan Ruang Pegawai Tetap dari yang terendah sampai dengan tertinggi 

berdasarkan jenjang pendidikan sebagaimana tersebut dalam Lampiran I 

Peraturan Rektor ini.  

(3) Persyaratan pengangkatan dalam Golongan Ruang sebagaimana dimaksud 

dalam ayat (1) diatur dengan Peraturan Rektor tersendiri. 

 

BAB II 

GAJI  

Pasal 4 

Setiap Pegawai Tetap diberikan Gaji berdasarkan Golongan Ruang dan masa 

kerja sebagaimana tersebut dalam daftar Lampiran II Peraturan Rektor ini.  

 

Pasal 5 

(1) Setiap calon Pegawai Tetap diberikan gaji pokok sebesar 80% (delapan puluh 

persen) dari Gaji sebagaimana dimaksud dalam Pasal 4.  

(2) Pemberian Gaji sebagaimana dimaksud dalam ayat (1) setinggi-tingginya 

ditetapkan berdasarkan gaji pokok maksimum dalam Golongan Ruang yang 

bersangkutan.  

Pasal 6 

Masa kerja di IPB diperhitungkan sebesar 50 (lima puluh) persen untuk 

pembayaran Golongan Ruang Gaji pada pengangkatan pertama, dengan 

ketentuan sebanyak-banyaknya 8 (delapan) tahun.  

 



 

-4- 
 
 

 

BAB III 

KENAIKAN GAJI BERKALA DAN KENAIKAN GAJI ISTIMEWA 

Pasal 7 

Kepada Pegawai Tetap diberikan kenaikan gaji berkala apabila dipenuhi syarat-

syarat :  

a. telah mencapai masa kerja golongan yang ditentukan untuk kenaikan gaji 

berkala; dan 

b. penilaian pelaksanaan pekerjaan dengan nilai rata-rata sekurang-kurangnya 

“cukup”.  

Pasal 8 

(1) Pemberian kenaikan Gaji berkala sebagaimana dimaksud dalam Pasal 8 

dilakukan dengan penetapan Rektor.  

(2) Pemberitahuan kenaikan Gaji berkala sebagaimana dimaksud dalam ayat (1) 

diterbitkan 2 (dua) bulan sebelum kenaikan gaji berkala itu berlaku.  

 

Pasal 9 

(1) Kepada Pegawai Tetap yang menurut penilaian pelaksanaan pekerjaan 

menunjukkan nilai “amat baik”, sehingga ia patut dijadikan teladan, dapat 

diberikan kenaikan gaji istimewa sebagai penghargaan dengan memajukan 

saat kenaikan Gaji berkala yang akan datang dan saat-saat kenaikan Gaji 

berkala selanjutnya dalam pangkat yang dijabatnya pada saat pemberian 

kenaikan Gaji istimewa itu.  

(2) Pemberian kenaikan gaji istimewa sebagaimana dimaksud dalam ayat (1) 

diatur dalam ketentuan tersendiri.  

 

Pasal 10 

Pembayaran Gaji sebagaimana dimaksud dalam ayat (1) dibayar setelah 

diterbitkannya Surat Perintah Melaksanakan Tugas (SPMT) oleh pimpinan unit 

kerja. 

 

Pasal 11 

Ketentuan-ketentuan teknis pelaksanaan peraturan ini ditetapkan oleh 

pimpinan unit kerja yang membidangi urusan sumberdaya manusia.  



 

-5- 
 
 

 

BAB V 

KETENTUAN PENUTUP 

Pasal 12 

Dengan berlakunya Peraturan Rektor ini, maka Peraturan Rektor Institut 

Pertanian Bogor Nomor 7/IT3/KP/2018 tentang Gaji Pegawai Tetap Non Pegawai 

Negeri Sipil Institut Pertanian Bogor dicabut dan dinyatakan tidak berlaku. 

 

Pasal 13 

Peraturan Rektor ini mulai berlaku pada tanggal ditetapkan. 

 

Ditetapkan di Bogor 
pada tanggal 1 Februari 2023 
REKTOR INSTITUT PERTANIAN BOGOR, 

 
  Ttd. 

 
ARIF SATRIA 

NIP 197109171997021003 
Salinan sesuai dengan aslinya 
KEPALA BIRO HUKUM IPB, 

 
 

 
WIDODO BAYU AJIE 

NIP 197111142005011002 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 



 

-6- 
 
 

 

LAMPIRAN I 

PERATURAN REKTOR INSTITUT PERTANIAN BOGOR  
NOMOR 1 TAHUN 2023 

TENTANG 
GAJI PEGAWAI TETAP INSTITUT PERTANIAN BOGOR 

 

GOLONGAN RUANG PENGANGKATAN PERTAMA  
DAN GOLONGAN TERTINGGI  BERDASARKAN PENDIDIKAN  

BAGI PEGAWAI TETAP INSTITUT PERTANIAN BOGOR 
 

No. Pendidikan Golongan Ruang 
Golongan 

Tertinggi 

1 Pendidikan Menengah 
Umum/Pendidikan 

Menengah Kejuruan 

II a III/b 

2 Pendidikan Diploma 1/ 

Pendidikan Diploma 2 

II b III/b 

3 Pendidikan Diploma 3 II c III/c 

4 Pendidikan Diploma 4/ 

Pendidikan Sarjana 
III a III/d 

5 Pendidikan Magister/ 

Pendidikan Profesi 
III b IV/a 

6 Pendidikan Doktor III c IV/b 

 

Untuk Pegawai Tetap dengan jabatan fungsional tertentu mengikuti 
peraturan ketentuan masing-masing jabatan yang telah ditetapkan oleh 

Pemerintah.  
 
 

REKTOR INSTITUT PERTANIAN BOGOR, 
 

Ttd. 
 

ARIF SATRIA 
NIP 197109171997021003 

 Salinan sesuai dengan aslinya 

KEPALA BIRO HUKUM IPB, 
 

 
 

WIDODO BAYU AJIE 
NIP 197111142005011002 

 

 
 

 

 



LAMPIRAN II 

PERATURAN REKTOR INSTITUT PERTANIAN BOGOR  
NOMOR 1 TAHUN 2023 

TENTANG 
GAJI PEGAWAI TETAP INSTITUT PERTANIAN BOGOR 

 
 

GAJI PEGAWAI TETAP INSTITUT PERTANIAN BOGOR BERDASARKAN GOLONGAN RUANG DAN MASA KERJA  
 

MKG 
Golongan II 

MKG 
Golongan III 

MKG 
Golongan IV 

a b c d a b c d a b c d e 

0 2.022.200       0 2.579.400 2.688.500 2.802.300 2.920.800 0 3.044.300 3.173.100 3.307.300 3.447.200 3.593.100 

1 2.054.100       1         1           

2         2 2.660.700 2.773.200 2.890.500 3.012.800 2 3.140.200 3.273.100 3.411.500 3.555.800 3.706.200 

3 2.118.800 2.208.400 2.301.800 2.399.200 3         3           

4         4 2.744.500 2.860.500 2.981.500 3.107.700 4 3.239.100 3.376.100 3.518.900 3.667.800 3.822.900 

5 2.185.500 2.277.900 2.374.300 2.474.700 5         5           

6         6 2.830.900 2.950.600 3.075.500 3.205.500 6 3.341.100 3.482.500 3.629.800 3.783.300 3.943.300 

7 2.254.300 2.349.700 2.449.100 2.552.700 7         7           

8         8 2.920.100 3.043.600 3.172.300 3.306.500 8 3.446.400 3.592.100 3.744.100 3.902.500 4.067.500 

9 2.325.300 2.423.700 2.526.200 2.633.100 9         9           

10         10 3.012.000 3.139.400 3.272.200 3.410.600 10 3.554.900 3.705.300 3.862.000 4.025.400 4.195.700 

11 2.398.600 2.500.000 2.605.800 2.716.000 11         11           

12         12 3.106.900 3.238.300 3.375.300 3.518.100 12 3.666.900 3.822.000 3.983.600 4.152.200 4.327.800 

13 2.474.100 2.578.800 2.687.800 2.801.500 13         13           

14         14 3.204.700 3.340.300 3.481.600 3.628.900 14 3.782.400 3.942.400 4.109.100 4.282.900 4.464.100 

15 2.552.000 2.660.000 2.772.500 2.889.800 15         15           

16         16 3.305.700 3.445.500 3.591.200 3.743.100 16 3.901.500 4.066.500 4.238.500 4.417.800 4.604.700 

17 2.632.400 2.743.800 2.859.800 2.980.800 17         17           

18         18 3.409.800 3.554.000 3.704.300 3.861.000 18 4.024.400 4.194.600 4.372.000 4.557.000 4.749.700 

19 2.715.300 2.830.200 2.949.900 3.074.700 19         19           

20         20 3.517.200 3.665.900 3.821.000 3.982.600 20 4.151.100 4.326.700 4.509.700 4.700.500 4.899.300 



 

-8- 
 
 

 

MKG 
Golongan II 

MKG 
Golongan III 

MKG 
Golongan IV 

a b c d a b c d a b c d E 

21 2.800.800 2.919.300 3.042.800 3.171.500 21         21           

22         22 3.627.900 3.781.400 3.941.400 4.108.100 22 4.281.800 4.463.000 4.651.800 4.848.500 5.053.600 

23 2.889.100 3.011.300 3.138.600 3.271.400 23         23           

24         24 3.742.200 3.900.500 4.065.500 4.237.500 24 4.416.700 4.603.500 4.798.300 5.001.200 5.212.800 

25 2.980.000 3.106.100 3.237.500 3.374.400 25         25           

26         26 3.860.100 4.023.300 4.193.500 4.370.900 26 4.555.800 4.748.500 4.949.400 5.158.700 5.377.000 

27 3.073.900 3.203.900 3.339.400 3.480.700 27         27           

28         28 3.981.600 4.150.100 4.325.600 4.508.600 28 4.699.300 4.898.100 5.105.300 5.321.200 5.546.300 

29 3.170.700 3.304.800 3.444.600 3.590.300 29         29           

30         30 4.107.000 4.280.800 4.461.800 4.650.600 30 4.847.300 5.052.300 5.266.100 5.488.800 5.721.000 

31 3.270.600 3.408.900 3.553.100 3.703.400 31         31           

32         32 4.236.400 4.415.600 4.602.400 4.797.000 32 5.000.000 5.211.500 5.431.900 5.661.700 5.901.200 

33 3.373.600 3.516.300 3.665.000 3.820.000 33 
    

33      

 
REKTOR INSTITUT PERTANIAN BOGOR, 

 
Ttd. 

 
ARIF SATRIA 
NIP 197109171997021003 

Salinan sesuai dengan aslinya 
KEPALA BIRO HUKUM IPB, 

 
 

 
WIDODO BAYU AJIE 
NIP 197111142005011002 

 

-2- 


